
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 14/09/2022 N. 1136/2022 e vi rimarrà fino al

21/09/2022.

Lì 14/09/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 5 - EDILIZIA E URBANISTICA

Ufficio SVILUPPO URBANISTICO

DETERMINAZIONE

n.47/2022 del 31.08.2022

In data 31 agosto 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Francesca Sorricaro

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Affidamento diretto di Servizi di Ingegneria e Architettura tramite

affidamento diretto (art. 1 comma 2 lett. a legge n. 120/2020 e s.m.i coordinato con

le modificazioni e integrazioni previste dalla legge n. 108/2021) per la redazione del

progetto definitivo/esecutivo, la direzione lavori e coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione - PNRR Misura 5, Componente 2, Investimento

2.2 b "Piani urbani integrati"  - Verde metropolitano "Green Lane" - CUP

I58E22000030006 – CIG: 9386685980



Premesso:

• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021, ha previsto la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 "Piani
urbani integrati" destinata ad un miglioramento delle periferie delle Città Metropolitane creando
nuovi servizi per i cittadini e riqualificando le infrastrutture della logistica, trasformando così i
territori più vulnerabili in smart city e realtà sostenibili; 

• che la Città Metropolitana di Bari ha avviato un percorso condiviso e concertato con i Comuni
volto all’individuazione dei progetti finanziabili, mediante la formulazione di tre strategie di rete,
rispondenti alle finalità della linea di investimento ministeriale, ovvero: 

1. manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbliche e di strutture
edilizie pubbliche esistenti per finalità di interesse pubblico; 

2.  miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante
la ristrutturazione degli edifici pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo e potenziamento
dei servizi sociali e culturali e alla promozione delle attività culturali e sportive; 

3. interventi  finalizzati  a  sostenere progetti  legati  alle  smart  cities,  con particolare  riferimento ai
trasporti ed al consumo energetico, volti al miglioramento della qualità ambientale e del profilo
digitale delle aree urbane mediante il sostegno alle tecnologie digitali e alle tecnologie con minori
emissioni di CO2; 

• che la Città Metropolitana di Bari ha pubblicato apposita indagine conoscitiva prot. 5068/2022 del
21 gennaio 2022, volta alla presentazione di proposte progettuali  dei Comuni,  concorrenti  alle
strategie di rete dei Piani Urbani Integrati, da individuarsi a cura della stessa Città metropolitana,
mediante l’assegnazione di priorità attraverso una analisi multi  criteri,  basata su una griglia di
valutazione rispondente alle finalità della linea di investimento del PNRR e delle condizionalità
fissate dal decreto del Ministero dell’Interno del 6/12/2021; 

• che  le  strategie  di  rete  dei  Piani  Urbani  Integrati,  proposte  dalla  Città  metropolitana  di  bari
nell’ambito dell’indagine conoscitiva sono le seguenti: 

• Identità  (accessibilità/rivitalizzazione economica e culturale  dei luoghi storici  e identitari  delle
Città); 

• Piano  metropolitano  di  greening  (paesaggio/forestazione/educazione  ambientale/qualità  della
vita/carbon low); 

• Rigenerazione smart delle periferie (accessibilità/natura urbana/relazioni/generazioni); 

 

Dato atto:

• che in riscontro alle richieste formulate dalla Città Metropolitana di Bari, con pec del 17.02.2022
questo Comune nei modi  e nei termini  ivi  indicati  ha presentato la proposta progettuale  nella
strategia Piano metropolitano di greening “Green Lane”; 

• che il progetto di fattibilità tecnico economica, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.71
del 11.03.2022, è stato candidato quale proposta concorrente alla definizione della strategia di rete
Piano  metropolitano  di  greening  (paesaggio/forestazione/educazione  ambientale/qualità  della
vita/carbon  low),  da valutarsi  a  cura  della  Città  Metropolitana  di  Bari  sulla  scorta  dei  criteri
indicati  nella manifestazione di interesse, nonché con riferimento ai milestone e ai target della
linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi - M5C2 – Intervento 2.2 b; 

 

 



Rilevato:

• che il progetto è stato inserito dalla Città Metropolitana di Bari tra quelli oggetto di finanziamento
PNRR Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano
"Green Lane"; 

• che  in  data  09.06.2022  è  stato  sottoscritto  l’Atto  d’obbligo  connesso  all'accettazione  del
finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il P.U.I. “Verde metropolitano / paesaggio /
forestazione  /  educazione  ambientale  /  qualità  della  vita  /  carbon low" con il  Ministero degli
Interni e la Città Metropolitana di Bari; 

• che il progetto di fattibilità tecnico economica è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale
n.71 del 11.03.2022; 

 

Visto  il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in
Legge 108/2021 che consente di procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a), per l'affidamento dei
servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €
139.000,00 mediante affidamento diretto;

 

Considerato che  la  disciplina  del  D.L.  77/2021 citato  si  pone l’obiettivo  della  semplificazione  e
velocizzazione  dei  procedimenti  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  volto  all’accelerazione  degli
appalti di lavori, servizi e forniture necessari per l’attuazione degli interventi relativi al PNRR e al
PNC;

 

Dato atto:

• che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della
progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di
personale tecnico e soprattutto  per la difficoltà  di  rispettare  i  tempi della programmazione dei
lavori; 

• che  l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliata,
computato in € 27.868,85 (IVA esclusa), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile
procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma
2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

• che l’importo di cui sopra può ritenersi congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto:

• che  per  dare  attuazione  al  PNRR-  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  per  lo  specifico
progetto,  stante la peculiarità,  si  è proceduto in ogni caso quale best  practice ad invitare  n. 4
operatori economici al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità
di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  quello  a  cui  affidare  il  Servizi  di  Ingegneria  e
Architettura tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a legge n. 120/2020 e
s.m.i. coordinato con le modificazioni e integrazioni previste dalla legge n. 108/202; 

• che risulta pervenuta n.1 offerta acquisita agli atti al prot. n. 16331 del 08.08.2022 da parte del
costituendo raggruppamento temporaneo tra prestatori di servizi formato da: 

• Dott.  Arch. Loredana Domenica  Modugno (mandatario)  con sede in  via  Aldo Moro 15,  CAP
70032, Bitonto - Codice Fiscale MDGLDN74R46A662L, Partita I.V.A. 06448120722; 



• Dott. Agr. Ambrogio Lamesta residente a Andria (BT), in Contrada Finizio - Masseria, n. 0 CN,
C.F. LMSMRG69E25A285A; 

• Dott.  Arch  Maurizio  Sabatino  Pirocchi  residente  a  Pineto,TE,  in  Via  Cena,  1  C.F.
PRCMZS68H14Z133H; 

• Dott.  Ing.  Claudio  Gallo  residente  a  Bisceglie  (BT),  in  Via  Coldilana,  n.  14,
C.F.GLLCLD98D09A883A; 

• Dott.  Arch.  Dario  Donato  Caiati  residente  a  Bitonto  (BA),  in  Via  Maggiore,  n.  3  C.F.
CTADTD93S18A893G; 

 

Rilevato, dalla documentazione allegata all’offerta, che il gruppo di professionisti possiede i requisiti
tecnico economici richiesti per poter svolgere il servizio di ingegneria e architettura;

 

Dato atto che l’RTP ha presentato quale offerta:

• un ribasso percentuale pari al 3%, per un onorario pari a € 27.032,78 (compresa cassa) oltre a IVA
22%, per un totale pari a € 32.979,99; 

• tempi redazione progetto definitivo 60 giorni; 
• tempi redazione progetto esecutivo 50 giorni; 

 

Rilevato:

• che con nota prot. n. 18006 del 09.09.2022 l’arch. Loredana Domenica Modugno (mandatario) ha
comunicato di essere nel regime forfettario; 

• che pertanto l’onorario da impegnare è pari a € 27.032,78; 

 

Ritenuto, a seguito delle valutazioni sopra descritte, di affidare la prestazione di servizi al costituendo
RTI formato da:

• Dott.  Arch. Loredana Domenica  Modugno (mandatario)  con sede in  via  Aldo Moro 15,  CAP
70032, Bitonto - Codice Fiscale MDGLDN74R46A662L, Partita I.V.A. 06448120722; 

• Dott. Agr. Ambrogio Lamesta residente a Andria (BT), in Contrada Finizio - Masseria, n. 0 CN,
C.F. LMSMRG69E25A285A; 

• Dott.  Arch  Maurizio  Sabatino  Pirocchi  residente  a  Pineto,TE,  in  Via  Cena,  1  C.F.
PRCMZS68H14Z133H; 

• Dott.  Ing.  Claudio  Gallo  residente  a  Bisceglie  (BT),  in  Via  Coldilana,  n.  14,
C.F.GLLCLD98D09A883A; 

• Dott.  Arch.  Dario  Donato  Caiati  residente  a  Bitonto  (BA),  in  Via  Maggiore,  n.  3  C.F.
CTADTD93S18A893G; 

 

Dato atto che nella lettera di invito è stato inserito quale criterio premiante la presenza nel gruppo di
lavoro di giovani professionisti, e donne (priorità trasversali del PNRR), in applicazione all’art.  47
comma 4 del DL n.77/2021;

 



Dato atto:

• che con Determina n. 49 del 06.09.2022 sono state accertate le somme oggetto di finanziamento; 
• che il presente affidamento di servizi di ingegneria e architettura trova copertura finanziaria nel

Capitolo  760/01  "PNRR  -  GREEN  LANE  -  MIS.5  COMP.2  INV.  2.2  PUI  -  CUP
I58E22000030006  - PIANI URBANI INTEGRATI (ENT. 76000)” – Missione 9 Programma 1
Titolo II Macroaggregato 202 - PDCF  2.02.02.01.999 del Bilancio 2022; 

 

Dato atto che per la procedura di cui al presente provvedimento è stato acquisito il CIG 9386685980;

 

Dato atto:

• che il Responsabile del procedimento è il Direttore Area 5 Edilizia e urbanistica, arch. Francesca
Sorricaro, giusta Determina n. 107 del 15.06.2022; 

• che non sussistono conflitti di interresse ai sensi dell’art. 6 bis legge n.241/1990; 

 

Visto:

• l’Atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno
per il P.U.I. "Verde metropolitano / paesaggio / forestazione / educazione ambientale / qualità della
vita / carbon low" – Green lane con il Ministero degli Interni e la Città Metropolitana di Bari; 

• la Delibera di Giunta Comunale n.71 del 11.03.2022; 
• il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 
• la Linea Guida n. 1 ANAC “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura

e all’ingegneria”; 
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 

 

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

 

1. di IMPEGNARE la somma di € 27.032,78 nel Capitolo 760/01 "PNRR - GREEN LANE - MIS.5
COMP.2 INV. 2.2 PUI - CUP I58E22000030006  - PIANI URBANI INTEGRATI (ENT. 76000)” –
Missione 9 Programma 1 Titolo II Macroaggregato 202 - PDCF  2.02.02.01.999 del Bilancio 2022;

 

2. di AFFIDARE  ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  a legge n. 120/2020 e s.m.i  coordinato con le
modificazioni  e integrazioni  previste dalla  legge n. 108/2021 la prestazione di servizi  relativa alla
redazione del progetto definitivo/esecutivo, la direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase



di progettazione ed esecuzione “Green Lane” al costituendo RTP con capogruppo – mandatario l’arch.
Loredana Domenica Modugno con sede in via Aldo Moro 15, CAP 70032, Bitonto - Codice Fiscale
MDGLDN74R46A662L, Partita I.V.A. 06448120722;

 

3. di DARE ATTO che il corrispettivo per l’esecuzione della prestazione di servizio di cui sopra è pari
ad € 27.032,78, comprensive di Cassa;

 

4. di STABILIRE che l’RTP assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3
della Legge n. 136/2010;

 

5.  di  DARE ATTO che  tramite  procedura  on-line  è  stato  acquisito  dall’A.N.A.C.  il  codice  CIG
9386685980 relativo al presente affidamento;

 

6. di APPROVARE lo schema del Disciplinare di incarico professionale regolante i rapporti tra le
parti, che sarà sottoscritto a seguito della verifica ex art. 80 Codice dei Contratti pubblici;

 

7. di TRASMETTERE il presente atto all’Area Risorse Economiche e Bilancio ed all’Area Direzione
Generale e Staff, per gli adempimenti gestionali di competenza.

 

“Il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia – Determinazioni
Dirigenziali - Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti”

 

                                                                                                                                 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	 
	Visto:
	DETERMINA

